EPISTOLA XXVI.

GREGORII PAPÆ I.

AD MESSANENSES.

De eligendo episcopo.

Gregorius clero, ordini & plebi consistenti Messanæ.

COGNOSCENTE ecclesiam vestram sacerdotis regimine destitutam, curæ nostræ fuit visitationem eiusdem ecclesiæ fratri & coepiscopo nostro Fortunato solenniter delegare. Cui dedimus in mandatis, vt nihil de prouectionibus clericorum, reditu, ornatu, ministeriisque a quoquam usurpari patiatur. Cuius vos assiduis adhortationibus conuenit obedire, & remoto strepitu, vno eodemque consensu, talem vobis præficiendum expetere sacerdotem, qui & a venerandis Canonibus nulla discrepet ratione, & tanto ministerio dignus valeat reperiri. Qui dum fuerit postulatus, cum solennitate decreti omnium subscriptionibus roborati, & visitatoris pagina prosequente, ad nos veniat ordinandus: prouisuri ante omnia, ne cuiuslibet vitæ vel meriti laicam personam præsumatis eligere.

Concil. Tom. 13.

M m m m

Et non solum ille ad episcopatus apicem nulla ratione prouehetur, verum etiam vos nullis intercessionibus veniam promereris posse cognoscite, sed omnes quos ex vobis de laica persona aspirasse constiterit, ab officio & a communione alienos faciendo procul dubio noueritis.

EPISTOLA XXVII.

GREGORII PAPÆ I.

AD ANTONIVM ET DOMETIANVM.

De concordia facta inter ecclesias & monasteria.

Gregorius Antonio subdiacono, & Dometiano abbati atque presbytero a paribus.

SIC VIT graue & plenum vituperationis est, inter personas omnipotenti Deo militantes de saecularibus negotiis ortam diu controuersiam permanere, ita laudabile & studio est religioso conueniens, terrenis gratam Deo pacem preferre compendiis, & ex rebus transitorii mansura semper caritatis lucra mercari. Et ideo quia de possessiōnibus Faiano, Nasoniano, & Labiniano, positis in prouincia Sicilia territorio Panormitanō, de quibus inter praepositos monasterii sanctorum Maximi & Agathæ, quod Lucusianum dicitur, & e diuerso administratores xenodochii in hac vrbe Roma constituti, quod Valerii nuncupatur, longa se traxit contentio: nunc vero inter te Antonium subdiaconum nostrum memorati xenodochii praepositum, & e diuerso dilectissimum filium nostrum Dometianum abbatem atque presbyterum predicti monasterii pactis interuenientibus salubris processit, Deo auctore, decisio; necesse est, ut omnis discordia possit occasio præueniri, ea quæ gesta sunt, interueniente auctoritate firmari. Proinde per huius præcepti seriem hoc decernendum esse perspeximus, vt omnia instrumenta, vel quidquid est aliud quod partibus, quod absit, adinuicem contra se venire cupientibus, quoquomodo vel ex temporis præscriptione, seu aliter opem de lege, aut quocumque priuilegio poterat ministrare; sit, sicut & vos poscitis, vacuum & omni virtute cassatum, & sola pactorū inter vos nunc habitorū pagina validum perpetuumque robur obtineat. Cui si quid forte incuria vel imperitia minus firmi-

tatis insertum est, vires plenissimæ munitionis & soliditatis ex hac nostra auctoritate suscipiat, nec superesse aliquid valeat, vnde ea quæ religioso studio prouide, vt oportuit, ac pacifice terminata sunt, ne quocumque tempore quidquam dubietatis incurrant: sed omnia quæ in eisdem partibus tenentur adscripta, firma, illibata, & sine aliqua refractione persistant, quatenus amota penitus totius altercationis materia, inter eos quos caritatis immutabiliter decet manere concordia, nulla queat deinceps litigiosæ contentionis occasio generari. Pro munitione vero suprascripti monasterii memorato Dometiano abbatи atque presbytero præceptum simile dedimus.

Mense Ianuario, indictione secunda.

EPISTOLA XXVIII.

GREGORII PAPÆ I.

AD VENANTIVM EPISCOPVM LVNENSEM.

De contentione Adeodatæ & matris eius.

Gregorius Venantio episcopo Lunensi.

Quæ sit Adeodatæ ancillæ Dei latricis præsentium aduersus Fidentiam matrem suam querimonia, ex pagina petitionis oblatæ, quæ tenetur in subditis, fraternitas vestra cognoscet. Et quoniam aequitatis censura admonet ut maximū conuersis salua ratione episcopale debeat adesse solatium; idcirco his fraternitatē vestram epistolis adhortamur, vt prædictam matrem ipsius ad se faciat euocare, & tranquilla ei adhortatione suadeat, vt facere sponte non desinat, ad quod legali potest ratione compelli; quatenus nec illa affigi, nec ista videatur praetudicium sustinere. Quæ si, quod non credimus, admonitionē vestram differre voluerit, prædictæ Adeodatæ religiosæ contra eam tutionē impendite, atque vestris eam solatiis apud iudicem, vel quocumque usus exegerit, instantius adiuuate. Et ita in exequendam vos hanc causam impendite, vt legali ratione constricta, inuita urgeatur facere quod sponte postponit. Memoratam vero latricem fraternitas vestra ita seruata æquitate habeat in omnibus commendatam, vt vobis ei tutionem impendentibus, in eo quem assumpsit habitu sine aliqua, Deo protegente, concussione permaneat.

Concil. Tom. 13.

M m m m ij

EPISTOLA XXIX.

GREGORII PAPÆ I.

AD ANTHEMIVM SVBDIACONVM.

De massa Veneris Stephano abbatii restituenda.

Gregorius Anthemio subdiacono Neapolitano.

AEQUITATIS ius exigit, vt hoc quod a prædecessoribus nostris cognita veritate est redditum, nostra indebite denuo ecclesia tenere non debeat: ne quod omnino contra religiosum constat esse propositum, non vera, sed imaginaria ac magis dolosa fuisse restitutio videatur. Et ideo quoniam Stephanus abbas monasterii sancti Marci, quod constitutum iuxta muros Spoletanæ ciuitatis esse dignoscitur, questus est nobis massam Veneris in provincia Campania sitam, territorio Minturnensi, quam ei beatæ memoriae decessoris nostri Benedicti redditam præceptione cognouimus, ab ecclesia nostra nunc indebite detineri; idcirco hac tibi auctoritate præcipimus, vt si manifeste ab ecclesiæ nostræ hominibus detinetur, in iura eam prædicti monasterii sine aliqua mora vel altercatione restituas. Si vero non a nostris, sed a quibusdam forsitan extraneis detinetur, strenua te agere solitudine volumus, vt in iure modis omnibus memorati debeat monasterii reformari, quatenus & ipse quod suum est, te solatiante, sine aliqua fatigacione recipiat, & alter de dispendio monasterii iniuste lucrum non habeat.

EPISTOLA XXX.

GREGORII PAPÆ I.

AD FAVSTM.

De ministeriis ecclesiasticis a filio Constantii recipiendis.

Gregorius Fausto.

SICVT res ecclesiasticæ competentibus personis sine aliqua sunt dilatione reddendæ, ita restituentis * attenedanda cautela est, vt nulla ei possit postmodum ex ipsa na scie restitutione molestia. Et ideo quoniam tempore quo quondam Consentius defensor paternæ gloriae vestræ commissi sibi patrimonii Campaniæ curam geslit, ministeria

* ad
adhi-
benda

EPISTOLARVM LIBER VII. 645

ecclesiae Vulternæ, quæ erat pro peccatis clero & pontifice destituta, apud se propter iniunctam sibi solicitudinem tulisse dignoscitur, quæ vos nunc reddere sine nostro consensu dubitare cognouimus; eapropter his vos hortamur epistolis, vt ea Anthemio subdiacono sub desuscepti emissione restituere sine aliqua difficultate debeat; quatenus & res ecclesiae in tuto apud eos quos conuenit habentur, & gloria vestra ab omni dubitatione sit libera.

EPISTOLA XXXI.

GREGORII PAPÆ I.

AD ANTHEMIVM SVBDIACONVM.

De ministeriis ecclesiae Vulternæ.

Gregorius Anthemio subdiacono.

COMPERIMVS ministeria ecclesiae Vulternæ, quæ Consentius defensor propter iniunctam sibi solicitudinem deficiente clero vel episcopo eiusdem ecclesiae tulerat, apud heredem ipsius remansisse. Et quia gloriosum virum Faustum filium ipsius ea reddere sine nostro consensu dubitare cognouimus, nostris eum hortati sumus epistolis, vt experientia tuæ ministeria eiusdem ecclesiae reddere sine dubietate aliqua debuisset. Et ideo experientia tua ministeria ipsa sub desuscepti emissione suscipiat, atque in tuto habere studeat, & modum ac qualitatem ipsorum nobis facta notitia omni subtilitate innotescat.

EPISTOLA XXXII.

GREGORII PAPÆ I.

AD ANDREAM SCHOLASTICVM.

De infirmitate eius, & quod flagellat Deus omnem filium quem recipit.

Gregorius Andreæ scholastico.

AVDIENS quod gloriam vestram vehementer affixe-
rit luctus & agritudo, valde condolui. Sed protinus agnoscens quod te morbus perfecte reliquerit, dolorem mox in lætitiam verti, magnasque omnipotenti Deo gratias retuli; quia percussit, vt sanaret; affixit, vt ad gaudia vera perduceret. Hinc enim scriptum est: *Quem diligit Deus* Heb. 11.

M m m m iij

Ioann. 15. minus castigat, flagellat autem omnem filium quem recipit. Hinc per semetipsam Veritas dicit: *Pater meus agricola est, & omnem palmitem in me non ferentem fructum, tollet eum: omnem vero qui fert fructum, purgabit eum, ut fructum plus afferat.* Palmes enim in fructuosus tollitur, quia peccator funditus eradicatur. Palmes vero fructuosus purgari dicitur, quia per disciplinam reciditur, ut ad ubiorem gratiam perducatur: sic enim spicarum grana tribulis attrita, aristis & paleis nudantur: sic oliuæ prælo pressæ, in olei pinguedinem defluunt: sic botri vinearum tunsi calcibus, in vinum liquefunt. Gaude igitur, bone vir, quia in hoc flagello tuo & prouectu conspicis, quod ab æterno iudice amaris. Præterea filiam meam Gloriosam coniugem vestram mea peto vice salutari. Omnipotens autem Deus cælesti vos protectione custodiat, vosque & modo consoletur de largitate donorum, & postmodum de retributione præmiorum.

EPISTOLA XXXIII.

GREGORII PAPÆ I.

AD VENANTIVM EPISCOPVM LVNENSEM.

De presbyteris & diaconis Aldioni ordinandis.

Gregorius Venantio episcopo Lunensi.

QUOTIENS ea quæ hortari nos conuenit postulamus, moras ad concedendum facere non debemus, ne differre bona desideria, quæ magis fouenda sunt, videamur. Et ideo quia gloriosus Aldio magister militum in ciuitate ipsius presbyteros vel diaconos omnino, sicut suis nobis epistolis indicauit, desiderat ordinari, eos qui ad consecrandum eliguntur fraternitas vestra diligenter inquirat. Et si nihil est quod canonice eorum ordinationem impedit, Deo illos propitio studeat ordinare. Cum quibus etiam loqui vos conuenit, ut adhortationis suæ sollicitudine degentem illic populum ab infidelitate reuocare, ac contendat a gentilium cultu suspendere, atque eos in omnipotentis Dei doceant timore persistere, & præmia æternæ vitæ diligere; quatenus hæc consecratio & illis ante Deum ad gloriam, & habitanti illic populo proficiat ad salutem.

EPISTOLA XXXIV.

GREGORII PAPÆ I.

AD CONSTANTIVM EPISCOPVM MEDIOLANENSEM.

De Virgilio qui commendationis occasione
pecuniam mutuo accepit.*Gregorius Constantio episcopo Mediolanensi.*

QVAMVIS ita fraternitas vestra conuenienti sibi grauitate discreta sit, ut non admonita, sed ex se quid cui sit impendendum intelligat, verumtamen quia lator præsentium Ioannes vir memorandus, qui præfecturæ vices illic aetatus aduenit, nostra se petiit epistola commendiari, sanctitas ei vestra, dum necesse fuerit, salua ratione præsidium sui fauoris impendat, & ita eum sacerdotaliter suis studeat solatiis adiuuare, quatenus vobis præsentibus nec aliorum debeat iniuste oppressionibus laborare, nec ipse aliis contra rationem grauis existat. Quia vero peruenit ad nos, quod Virgilius, qui vices illic ante hunc præfecturæ gessit, per scriptorum nostrorum occasionem, quibus eum petitione eius compulsi commendauimus, mutuas a vobis, vt ita dicamus, pecunias exegisset, ægre si verum est sustinemus, vt hoc non ex se, sed quasi per nostram epistolam obtineret. Et ideo fraternitatem vestram scire necesse est, ita sibi a nobis eos qui hoc exigant commendari, vt eis adesse inquantum possibile & iustum est debeat, non tamen vt ecclesiæ suæ huius rei occasione aliquod grauamen imponat. Data mense Septembri, indictione secunda.

EPISTOLA XXXV.

GREGORII PAPÆ I.

AD FORTVNATVM EPISCOPVM NEAPOLITANVM.

De Iudæis & Christianis mancipiis.

Gregorius Fortunato episcopo Neapolitano.

COGNOSCENTES qualis fraternitatem vestram zelus pro Christianis mancipiis, quæ Iudæi de Galliarum finibus emunt, accenderit, adeo nobis solitudinem vestram placuisse signamus, vt inhibendos eos ab huiusmo-